
6 października 1932 r.

,v
o pat** Hoa,f *\v>

J-

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 16460. KI. 21 c i2.

Brown, Boveri & Cie. Aktiengesellschaft
(Mannheim, Niemcy).

Słup do przewodów elektrycznych ze zwrotną poprzecznicą.

Zgłoszono 9 kwietnia 1930 r.
Udzielono 30 maja 1932 r.

Wynalazek dotyczy słupa do przewo¬
dów elektrycznych powietrznych z po¬
przecznicą osadzoną na nim obrotowo. Sta¬
nowi on postęp i nowość pod tym wzglę¬
dem, że silne odchylenia i powstałe z tego
uderzenia w razie zerwania się przewodni¬
ka, zabezpieczone są w sposób szczególnie
korzystny tak, iż słup ochroniony jest przed
szkodliwem natężeniem na skręcanie. Bez¬
pieczeństwo przewodów zapewnione jest
zatem nawet wobec nadzwyczajnych wpły¬
wów atmosferycznych, jak obciążenie śnie¬
giem, osadzanie się lodu i tym podobne zja¬
wiska i istnieje pewność, że eksploatacja
sieci wśród opisanych warunków nie ulegnie
przerwie. Według wynalazku niniejszego
umieszcza się między słupem, a ramiona¬
mi poprzecznicy sprężyny, giętkie pręty i

tym podobne części, oraz osadza na słu¬
pie urządzenia zabezpieczające od uderzeń,
jak wpusty, sworznie i t. d., które w razie
powstania niebezpiecznych dla słupa
momentów skręcających, włączają spręży¬
ny i zmniejszają opór zginający giętkich
prętów. Stosowanie sprężyn jako środka
elastycznego pomiędzy zwrotnem ramie¬
niem poprzecznicy a samym słupem jest
wprawdzie rzeczą znaną, ale w tych przy¬
padkach, gdy obrotowi poprzecznicy przy
rosnącym kącie zwrotu przeciwstawia się
rosnący opór, który w postaci momentu
skręcającego przenosi się całkowicie na
słup i przy określonej wielkości może go
zniszczyć. W przeciwieństwie do tego w u-
rządzeniu, będącem przedmiotem wyna¬
lazku, opór elastyczny, rosnący przy ruchu



obrotowym poprzeeznicy, zostaje wyłączo¬
ny w razie osiągnięcia pewnej określonej
wielkości i ograniczonej stosowanemi środ¬
kami, wobec czego ramię poprzeeznicy mo¬
że wówczas swobodnie się wychylić. Zna¬
ny jest również sposób polegający na umie¬
szczeniu pomiędzy słupem a ramieniem po¬
przeeznicy sworzni zabezpieczających i ru¬
chomych sworzni wielościennych, ale bez
włączania sprężynowego urządzenia; w ra¬
zie pęknięcia liny przewodnika może w tym
przypadku, skutkiem jednostronnej siły
ciągnącej, wywieranej przez przewodnik,
powstać silne uderzenie, które przed zła¬
maniem się sworznia zabezpieczającego
przeniesie się na słup w postaci nadmier¬
nie skręcającego momentu obrotowego. Za¬
stosowanie sworzni zabezpieczających i
sprężyn usuwa w myśl wynalazku także i
ten brak.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kłady wykonania słupa według wynalazku
niniejszego, a mianowicie: fig. 1 uwidocz¬
nia urządzenie słupa do przewodów w po¬
łączeniu ze zwrotną poprzecznicą, fig. 2 —
przynależny rzut poziomy, fig. 3 — rzut
poziomy innej postaci wykonania słupa,
fig. 4 — urządzenie z odchylonem ramie¬
niem poprzeeznicy, a fig. 5 — trzecią po¬
stać wykonania słupa z pominięciem zbęd¬
nych szczegółów.

Litera a oznacza słup do przewodów, na
którym osadzona jest obrotowo poprzecz¬
nicą z dwoma sztywnie związanemi ramio¬
nami b i b'. Ustalenie ramion poprzeeznicy
w położeniu środkowem uskutecznia się,
np. zapomocą wpustów. Na słupie umoco¬
wane są pręty wystające 2, odi których pro¬
wadzą sprężyny d i cf do odpowiednich
punktów 3, 3 ramion/ b, V poprzeeznicy.
Na każdem ramieniu poprzeeznicy zawie¬
szone są zapomocą łańcuchów izolujących
4, 5 trzy lub więcej przewodów linkowych.
Urządzenie działa zatem w sposób nastę¬
pujący: kiedy skutkiem zerwania się prze-
wodnika na ramieniu poprzeeznicy wystąpi

jednostronna sita ciągnąca, np. w kierun¬
ku strzałki x, to ramię to zostaje wysadzone
ze swego wpustu, a sprężyna d' zostaje włą¬
czona; działa ona na siłę przeciwną, dzia¬
łającą w kierunku strzałki y i przyczynia
się do stopniowego zmniejszenia jedno¬
stronnej siły ciągnienia, wywołanej przez
zerwanie się przewodnika.

W postaci wykonania na fig. 3, zasto¬
sowane są dwa zwrotne ramiona c, c po¬
przeeznicy, niezależne od siebie i ich punk¬
ty obrotu oznaczone są cyframi 7 i 8; dla
każdego ramienia przewidziane są spręży¬
ny tłumiące d, d\

Fig. 5 przedstawia ramię c poprzeezni¬
cy, odchylone po zerwaniu się zewnętrzne¬
go przewodu linowego, w końcowem poło¬
żeniu. Obciążenie stanowi siła ciągnąca li¬
ny z', jako siły przeciwdziałające wchodzą
w grę siły ciągnące lin środkowych Z2, Z3,
siła ciągnąca sprężyny d i siła podporowa
A na słupie a. Te s:ły oraz kąt zwrotu
można wyliczyć. Siła ciągnąca Zd spręży¬
ny d wytwarza na słupie a moment skrę¬
cający. Siła Zd sprężyny d musi być tak
wyliczona i nastawiona w ten sposób, żeby
jej moment skręcający nie przekraczał do¬
puszczalnego obciążenia siłupa a na skrę¬
cenie.

Wielkość odchylenia ramienia poprzeez¬
nicy jest nieco większa od kąta <x, ponie¬
waż nie łatwo >est osiągnąć całkowite prze¬
ciwstawienie się uderzeniu. Siłę przeciw¬
działającą sprężyny Zd należy zatem w
ten sposób wyliczyć i nastawić, aby nawet
przy odchyleniu się ramienia poprzeeznicy,
przekraczającym kąt zwrotu a, dopuszczal¬
na siła skręcająca słup nie została przekro¬
czona. W tym celu nastawia się urządze¬
nie sprężynowe dr d' w ten sposób* żeby w
razie odchylenia się ramienia poprzeeznicy^
przekraczającego kąt &, sprężyna została
wyłączona; ustalenie ramienia poprzeeznicy
w końcowem położeniu dochodzi wówczas
do skutku dzięki przeciwnym siłom pocią¬
gowym Z2 i Z3 i oddziaływaniu słupa A.
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Urządzenie sprężynowe d, d* może być
nastawiane także w ten sposób, żeby w ra¬
zie większego odchylenia się ramienia po¬
przecznicy, sprężyna d została przedwcze¬
śnie wyłączona, a sprężyna <F została włą¬
czona, wobec czego stale miałoby miejsce
elastyczne chwytanie poprzecznicy na słu¬
pie er, i stale opór przeciw skręceniu słupa
a byłby wyzyskiwany w celu zmniejszenia
uderzenia.

W postaci wykonania według fig. 4
znajduje zastosowanie giętka podpora dla
zwrotnego ramienia poprzecznicy. Na słu¬
pie a umocowane są dwa giętkie pręty e, e',
a między nimi dwa zastrzały /, /', które
zmniejszają swobodną giętkość prętów i po¬
łączone są z prętami e, e zapomocą śrub
łączących g, g\ Gdy ramię poprzecznicy c
odchyla się w kierunku strzałki y2, to pręt
e zostaje obciążony na zgięcie, a wobec
tego słup a na skręcenie. Jednocześnie za¬
strzał / i śruba g zostają obciążone na ści¬
nanie. Jeżeli ramię poprzecznicy odchyli
się o pewien kąt, a urządzenie sprężynowe
zostanie skutkiem tego do pewnej granicy
obciążone, to wówczas śruba g zostaje ścię¬
ta i pręt e stawia mniejszy opór. Przez wła¬
ściwe obliczenie prętów i połączonych z
niemi zastrzałów można obciążenie słupa na
skręcenie przy odchyleniu się ramion po¬

przecznicy utrzymać w dopuszczalnych
granicach.

Zamiast wpustów można użyć do usta¬
lenia ramion poprzecznicy, sworzni zabez¬
pieczających, lub przegubów o osi obrotu
nachylonej do pionu, a zamiast sprężyn
spiralnych zastosować sprężyny płaskie,
stożkowe, hamulce hydrauliczne i t. d.

Zastrzeżenie patentowe.

Słup do przewodów elektrycznych ze
zwrotną poprzecznicą, znamienny tern, że
ramiona (b, b) poprzecznicy zaopatrzone
są w sprężyny (d, d'J, giętkie pręty (e, e)
i podobne elastyczne elementy, umieszczo¬
ne pomiędzy słupem a ramieniem poprzecz¬
nicy, oraz w urządzenia wyłączające, jak
wpusty, sworznie zabezpieczające i podob¬
ne części osadzone na poprzecznicy, które,
w razie wystąpienia niebezpiecznych dla
słupa momentów skręcających, wyłączają
sprężyny, względnie zmniejszają opór zgi¬
nający giętkich prętów.

Brown, Boveri & Cie.
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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